

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACION, CALIFICACION Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 014-2024-MPF/CS – PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCION DE LA OBRA: "RENOVACION DE PUENTE EN LA CARRETERA LA-693 (L=15.00 ML) DREN 1700 CARRETERA FERREÑAFE – CASERIO FALA I, DISTRITO DE FERREÑAFE, PROVINCIA DE FERREÑAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" CUI N° 2641262

En el Distrito de la Municipalidad Provincial de Ferreñafe, a las 14:00 horas del 02 de diciembre del 2024, se instaló en la Unidad de Abastecimiento de la Municipalidad Provincial de Ferreñafe, los integrantes del comité de selección, conformado por el **PRESIDENTE** ING. CESAR Y. GONZALEZ BERNAL con DNI:40457631, **PRIMER MIEMBRO** ING. JUAN DANIEL BURGA RAMIREZ con DNI: 46664866 y el **SEGUNDO MIEMBRO** ING. JHONAR DREINER TOLENTINO SALINAS con DNI: 44258474, designados mediante **RESOLUCION DE GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN N° 198-2024-MPF/GADM** de fecha 05 de noviembre del 2024, para llevar a cabo la conducción del **ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 014-2024-MPF/CS – PRIMERA CONVOCATORIA** para la contratación de la ejecución de la obra: "RENOVACION DE PUENTE EN LA CARRETERA LA-693 (L=15.00 ML) DREN 1700 CARRETERA FERREÑAFE – CASERIO FALA I, DISTRITO DE FERREÑAFE, PROVINCIA DE FERREÑAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE" CUI N° 2641262, **por un valor referencial S/ 893,523.66 (OCHOCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL QUINIENTOS VEINTITRES Y 66/100 SOLES)**, incluido los impuestos de ley.

El Presidente del Comité de Selección da por iniciado el acto, da cuenta que de conformidad con el reglamento (**Aprobado Mediante Decreto Supremo N°344-2018-EF**), de la ley de contrataciones del estado (**Ley N°30225 y sus modificatorias**) el motivo de la presente es llevar a cabo el acto de presentación, admisión evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro, del procedimiento de selección **ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 014-2024-MPF/CS – PRIMERA CONVOCATORIA**, haciendo referencia que de acuerdo con el art. 72 del Reglamento de la Ley de contrataciones.

PRIMERO: El Comité de Selección verifica los proveedores registrados a través del SEACE.

Nro.	Tipo proveedor	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Fecha de registro en el procedimiento	Estado
1	Proveedor con RUC	20274419637	J.C.A. CONTRATISTAS GENERALES S.R.LTDA.	11/11/2024	Válido
2	Proveedor con RUC	20322446374	CONIESA E.I.R.L.	11/11/2024	Válido
3	Proveedor con RUC	20437554804	R-CIS INGENIEROS SAC	19/11/2024	Válido



"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

4	Proveedor con RUC	20477737766	COBRA CONSTRUCCIONES S.R.L.	12/11/2024	Válido
5	Proveedor con RUC	20487876578	Q Y Q CONSULTORES Y EJECUTORES S.A.C	14/11/2024	Válido
6	Proveedor con RUC	20488021762	SELA EJECUTORES Y CONSULTORES S.A.C.	15/11/2024	Válido
7	Proveedor con RUC	20489451558	SALAZAR INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	13/11/2024	Válido
8	Proveedor con RUC	20495730221	C & H CONSTRUCTORES EIRL.	19/11/2024	Válido
9	Proveedor con RUC	20495910807	CONCIVILES EIRL	19/11/2024	Válido
10	Proveedor con RUC	20517785530	CONSTRUCTORA Y CONSULTORA KMP SAC	15/11/2024	Válido
11	Proveedor con RUC	20529326379	SEINC MINERIA Y CONSTRUCCIONES S.R.L.	19/11/2024	Válido
12	Proveedor con RUC	20529467606	CORPORACION VILLANUEVA CABALLERO S.A.	10/11/2024	Válido
13	Proveedor con RUC	20529635673	CONSTRUCTORA Y CONSULTORA SAN ANTONIO S.A.C.	19/11/2024	Válido
14	Proveedor con RUC	20555409002	CONTRATISTAS GENERALES SALVA S.A.C.	13/11/2024	Válido
15	Proveedor con RUC	20561183148	PRO OBRAS Y SERVICIOS CONTRATISTAS GENERALES S.A.C.	10/11/2024	Válido
16	Proveedor con RUC	20561198331	J & S INMOBILIARIA Y CONSTRUCCIONES E.I.R.L.	12/11/2024	Válido
17	Proveedor con RUC	20568716753	COBADAY SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA - COBADAY S.R.L.	14/11/2024	Válido



"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

18	Proveedor con RUC	20570646681	SG INGENIEROS CONTRATISTAS E.I.R.L.	13/11/2024	Válido
19	Proveedor con RUC	20600139402	CONSULTOR Y EJECUTOR DE PROYECTOS DE INVERSION PEREZ T. S.A.C.	9/11/2024	Válido
20	Proveedor con RUC	20600163796	REEMP ASOCIADOS SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA	17/11/2024	Válido
21	Proveedor con RUC	20600533798	EMPRESA CONSTRUCTORA DEL PERU S.A.C.	13/11/2024	Válido
22	Proveedor con RUC	20600672861	CONSTRUCTORA REINO UNIDO E.I.R.L.	12/11/2024	Válido
23	Proveedor con RUC	20601642604	GRUPO EMPRESARIAL ORSU HNOS NEGOCIOS CONSTRUCCIONES & SERVICIOS S.A.C.	9/11/2024	Válido
24	Proveedor con RUC	20602820905	CONSTRUCTORA Y SERVICIOS GENERALES MONTECARLO S.A.C.	9/11/2024	Válido
25	Proveedor con RUC	20603089236	GAROTH GRUPO EMPRESARIAL SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	13/11/2024	Válido
26	Proveedor con RUC	20603387105	ZIMA INGENIEROS CONTRATISTAS GENERALES SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	13/11/2024	Válido
27	Proveedor con RUC	20603425104	TECNICAS DE INGENIERIA Y CONTRATOS S.A.C. - TEINGECON S.A.C.	11/11/2024	Válido
28	Proveedor con RUC	20604402957	CONSTRUCTORA FLOWER Y ASOCIADOS E.I.R.L.	10/11/2024	Válido
29	Proveedor con RUC	20604958025	COENTEC INGENIERIA S.A.C.	9/11/2024	Válido



"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

30	Proveedor con RUC	20605534962	GALCO EVOLUTION E.I.R.L.	15/11/2024	Válido
31	Proveedor con RUC	20606116366	JPM COMPANY S.A.C.	16/11/2024	Válido
32	Proveedor con RUC	20606190281	PACIFICO INGENIEROS ASOCIADOS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA	11/11/2024	Válido
33	Proveedor con RUC	20606596171	ECOPERU CONSTRUCTORA S.A.C.	13/11/2024	Válido
34	Proveedor con RUC	20607488003	GRUPO EMPRESARIAL ORFA NEGOCIOS CONSTRUCCIONES & SERVICIOS S.A.C.	9/11/2024	Válido
35	Proveedor con RUC	20608231685	CRG INGENIEROS E.I.R.L.	11/11/2024	Válido
36	Proveedor con RUC	20609193132	CFC CONSTRUCTORES Y CONSULTORES S.A.C.	9/11/2024	Válido
37	Proveedor con RUC	20609581710	SALUDPAMPA S.A.C.	10/11/2024	Válido
38	Proveedor con RUC	20610532030	ALDASA INGENIERIA Y SERVICIOS GENERALES S.A.C.	13/11/2024	Válido
39	Proveedor con RUC	20610592695	CONSTRUCTORA Y MANTENIMIENTO S.A.C.	15/11/2024	Válido
40	Proveedor con RUC	20612619710	INGENIERIA CIVIL Y PROYECTOS ELECTRICOS Y ELECTROMECHANICOS S.A.C.	11/11/2024	Válido

SEGUNDO: El Comité de Selección, procede a verificar la presentación de las ofertas presentadas por los participantes inscritos a este procedimiento de selección realizado mediante la plataforma **SEACE**, teniendo el siguiente resultado:

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Presentación de ofertas/expressión de interés

Entidad convocante : MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERREÑAFE
Nomenclatura : AS-SM-14-2024-MPF/CS-1
Nro. de convocatoria : 1
Objeto de contratación : Obra
Descripción del objeto : RENOVACION DE PUENTE EN LA CARRETERA LA-693 (L=15.00 ML) DREN 1700 CARRETERA FERREÑAFE - CASERIO FALA I DISTRITO DE FERREÑAFE PROVINCIA DE FERREÑAFE DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE

Nro. Item	Descripción del Item	Nombre o Razón Social	Fecha Presentación	Hora Presentación	Forma de presentación
RUC / Código					
1	RENOVACION DE PUENTE EN LA CARRETERA LA-693 (L=15.00 ML) DREN 1700 CARRETERA FERREÑAFE - CASERIO FALA I DISTRITO DE FERREÑAFE PROVINCIA DE FERREÑAFE DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE				
20600139402	CONSORCIO FALA 1700		20/11/2024	16:12:09	Electronico
20606190281	CONSORCIO M&V		20/11/2024	17:22:48	Electronico
20529635673	CONSORCIO EJECUTOR PUENTE FALA I		20/11/2024	17:33:34	Electronico
20489451558	SALAZAR INGENIEROS SOCIEDAD ANONIMA CERRADA		20/11/2024	19:43:37	Electronico
20488021762	CONSORCIO SICAN		20/11/2024	22:10:08	Electronico

TERCERO: El Presidente del Comité de Selección, mediante CARTA N° 003-2024-AS N° 014-2024-MPF/CS, de fecha 21/11/2024, remite al postor la subsanación de su ANEXO N° 5: PROMESA DE CONSORCIO, donde su promesa de consorcio no está legalizada, debiendo corregir y legalizar su promesa, el cual se remitió en el aplicativo SEACE, otorgándole un (1) día hábil, para subsanar lo mencionado, dando cumplimiento a la Directiva N° 003-2020-OSCE/CS: DISPOSICIONES APLICABLES PARA EL ACCESO Y REGISTRO DE INFORMACION EN EL SISTEMA ELECTRONICO DE CONTRATACIONES DEL ESTADO-SEACE.

CUARTO: El Comité de Selección, procede a verificar la subsanación del documento de la oferta del CONSORCIO SICAN, el cual no subsanó en el plazo previsto de un (01) día hábil, el cual por **unanimidad**; el comité de selección determina su **NO ADMISIÓN DE LA OFERTA**.

CONSORCIO SICAN

Visualizar Solicitud de Subsanación de Oferta

Entidad convocante: MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERREÑAFE
Nomenclatura: AS-SM-14-2024-MPF/CS-1
Nro. de convocatoria: 1
Objeto de contratación: Obra
Descripción del objeto: RENOVACION DE PUENTE EN LA CARRETERA LA-693 (L=15.00 ML) DREN 1700 CARRETERA FERREÑAFE - CASERIO FALA I DISTRITO DE FERREÑAFE PROVINCIA DE FERREÑAFE DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE
Número de Contratación: M.O.FERREÑAFE-2024-223

Búsqueda de Participante

Subsanado: [Seleccione] Postor: [RUC/Código] [Buscar] [Limpiar]

[Regresar]

Nro.	Fecha de Notificación	RUC/Código	Nombre o Razón Social	Mostrar para Subsanar	Forma (1) o Subsanar	Subsanación	Fecha de Subsanación	Acciones
1	21/11/2024	20488021762	CONSORCIO SICAN	1	Q	No		

1 registros encontrados, mostrando 1 registro(s) de 1 a 1. Página 1/1.

Que, en virtud de ello, el postor, **no subsanó** el documento, en el plazo previsto.

QUINTO: El comité de selección verifica la presentación de lo exigido en la sección específica de las bases de conformidad con el numeral 73.2 del art.73 del reglamento. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera no admitida:



"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA								
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR	a) Declaración jurada de datos del postor. (Anexo N° 1).	b) Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta.	c) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento. (Anexo N° 2).	d) Declaración jurada de cumplimiento del Expediente Técnico según numeral 3.1. del Capítulo III de la presente sección (Anexo N° 3)	e) Declaración jurada de ejecución de la obra. (Anexo N° 4)	f) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, en la que consigne los integrantes, representante común (Anexo N° 5)	g) El precio de la oferta en soles. (Anexo N° 6)	CONDICION
CONSORCIO FALA 1700	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	ADMITIDO
CONSORCIO M&V	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	NO CUMPLE	NO ADMITIDO
SALAZAR INGENIEROS S.A.C.	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	NO CORRESPONDE	NO CUMPLE	NO ADMITIDO
CONSORCIO SIKAN	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	NO CUMPLE	SI CUMPLE	NO ADMITIDO
CONSORCIO EJECUTOR PUENTE FALA I	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	SI CUMPLE	ADMITIDO

Que, de acuerdo con la OPINIÓN N° 243-2017/DTN:

//... podían realizar la actuación que resultara pertinente, a efectos de poner a consideración del área usuaria de la Entidad la modificación de dicha información; situación que solo tenía lugar hasta antes de la integración de las Bases, pues una vez que éstas quedaban integradas constituían las reglas definitivas del proceso de contratación y no podían ser cuestionadas en ninguna otra vía, ni modificadas por autoridad administrativa alguna, bajo responsabilidad del Titular de la Entidad, conforme a lo dispuesto en el artículo 59 del anterior Reglamento...//

Que, adicionalmente el Tribunal de Contrataciones del Estado, en la **Resolución N° 1184-2011-TC-S4**, establece:

38. Sobre lo anterior, debe señalarse que, resulta necesario conocer de manera certera la voluntad de los postores, según la documentación que conforma su oferta y de acuerdo con lo exigido en las Bases, cuyas disposiciones son de obligatorio cumplimiento para los postores y la Entidad convocante, a fin de verificar lo expresado por el recurrente y, por ende, determinar si la propuesta cumple las especificaciones técnicas. En ese sentido, las propuestas deben ser serias, firmes y concretas, no debiendo contener disposiciones indeterminadas ni ambivalentes.

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Al respecto, debe resaltarse que la formulación y presentación de las propuestas es de entera y exclusiva responsabilidad de cada postor, por lo que las consecuencias de cualquier deficiencia o defecto en su elaboración deben ser asumidas por aquél, sin que los demás competidores se vean perjudicados por su falta de cuidado y diligencia

1) CONSORCIO M&V

Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de Olmos, determina:

Determinación del valor referencial – Cálculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revisión del "Cálculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de octubre de 2024, con ocasión a la notificación electrónica del 1 de octubre de 2024, se aprecia el jornal básico asignado para el operario, oficial y peón, acorde al detalle siguiente:

Imagen N° 4: Extracto del Cálculo de costo hora-hombre

CÁLCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 - Sis						
DESCRIPCIÓN	ABREV.	PORCENT. %	OPERARIO	OFICIAL	PEÓN	OPERADOR DE EQUIPO LIVIANO
Jornal Básico	JB		S/. 70.61	S/. 66.45	S/. 59.80	S/. 84.70
Bonificación Unificada de Construcción	BUC		32.00%	30.00%	30.00%	32.00%
			S/. 22.60	S/. 19.94	S/. 17.94	S/. 27.10
Bonificación por Alta Especialización	BAE					8.00%
						S/. 6.78

3.30. Al respecto, los jornales básicos para el peón, oficial y operario, establecidos por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de selección, es el siguiente:

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Imagen N° 5: Extracto del Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

TABLA SALARIOS Y BENEFICIOS SOCIALES PARA EL RÉGIMEN DE CONSTRUCCIÓN CIVIL									
EXEDIENTE N° 235-2023-MTPE/2.14-NEC DEL 01.06.2023 AL 31.05.2024									
OPERARIO									
Jornal	84.70	*	6	días	508.20		Indemnizac.	vacaciones	
D.S.O.	14.12	*	6	días	84.70		Diario	12.71	8.47
BUC 32 %	27.10	*	6	días	162.62		Semanal	76.23	50.82
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					803.52		Gratific.	Fiest. Patri.	Fiest. Navid.
Descuento ONP 13%					98.22		Diario	16.13	22.59
Descuento CONAF. 2%					11.86		Mensual	484.00	677.60
							Total	3388.00	3388.00
Pago Neto Semanal					693.45		Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador		
OFICIAL									
Jornal	66.45	*	6	días	398.70		Indemnizac.	vacaciones	
D.S.O.	11.08	*	6	días	66.45		Diario	9.97	6.65
BUC 30 %	19.94	*	6	días	119.61		Semanal	59.81	39.87
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					632.76		Gratific.	Fiest. Patri.	Fiest. Navid.
Descuento ONP 13%					76.02		Diario	12.66	17.72
Descuento CONAF. 2%					9.30		Mensual	379.71	531.60
							Total	2658.00	2658.00
Pago Neto Semanal					547.44		Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador		
PEÓN									
Jornal	59.80	*	6	días	358.80		Indemnizac.	vacaciones	
D.S.O.	9.97	*	6	días	59.80		Diario	8.97	5.98
BUC 30 %	17.94	*	6	días	107.64		Semanal	53.82	35.88
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					574.24		Gratific.	Fiest. Patri.	Fiest. Navid.
Descuento ONP 13%					68.41		Diario	11.39	15.95
Descuento CONAF. 2%					8.37		Mensual	341.71	478.40
							Total	2392.00	2392.00
Pago Neto Semanal					497.46		Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador		

3.31. De lo expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal básico para el operario, oficial y peón los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80, respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el establecido por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente procedimiento de selección

Que, en virtud a ello se ha evaluado el **Anexo N° 6:**

Según el numeral 1.11 de los Términos de referencia de las bases integradas que comprende el presupuesto de la construcción del proyecto el cual de acuerdo a los costos unitarios de obra que se publicaron en el SEACE (expediente técnico), se obtuvieron a través de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, más no la mano de obra, ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos son estipulados y dados a través de un convenio suscrito por la federación de Trabajadores en Construcción Civil del Perú (FTCCP) y la Cámara Peruana de la Construcción (CAPECO), de la cual se obtiene la tabla salarial de periodo vigente a JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente.



"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Nº ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	PU	SUB TOTAL
01	PUENTE DE CONCRETO ARMADO				516,201.70
01.01	OBRAS PRELIMINARES				36,399.07
01.01.01	CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 4.80 X 3.60 M	und	1.00	1,926.64	1,926.64
01.01.02	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS	glb	1.00	839.75	839.75
01.01.03	TOPOGRAFIA Y GEOREFERENCIACION	m2	1,277.08	7.80	9,981.22
01.01.04	MANTENIMIENTO DE TRANSITO TEMPORAL Y SEGURIDAD VIAL	glb	1.00	5,723.24	5,723.24
01.01.05	CAMPAMENTO	glb	1.00	9,302.48	9,302.48
01.01.06	DESBROCE Y LIMPIEZA DE TERRENO	m2	985.00	0.93	916.05

FUENTE: ANEXO N° 06 DE SU OFERTA ECONÓMICA

Es del caso que el Postor ha variado los precios de la mano de obra lo cual queda evidenciado en la partida: **01.01.06 DESBROCE Y LIMPIEZA DE TERRENO**; POR LA QUE OFERTA S/ 0.93; cuando debió mantener el precio del expediente técnico S/ 1.03 respectivamente, ya que estas sólo cuentan exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por lo tanto los precios ofertas deberían ser los mismos del expediente técnico.

2) SALAZAR INGENIEROS S.A.C.

Que, de acuerdo al INFORME IVN N° 118-2024/DGR de la Municipalidad Distrital de Olmos, determina:

Determinación del valor referencial – Cálculo de costo hora-hombre

3.29. Asimismo, de la revisión del "Cálculo de costo hora-hombre" remitido el 3 de octubre de 2024, con ocasión a la notificación electrónica del 1 de octubre de 2024, se aprecia el jornal básico asignado para el operario, oficial y peón, acorde al detalle siguiente:

Imagen N° 4: Extracto del Cálculo de costo hora-hombre

CÁLCULO DEL VALOR DE LA HORA HOMBRE PARA EL PERIODO 2023 - 2024 - Sist						
DESCRIPCIÓN	ABREV.	PORCENT. %	OPERARIO	OFICIAL	PEÓN	OPERADOR DE EQUIPO LIVIANO
Jornal Básico	JB		S/. 70.61	S/. 66.45	S/. 59.80	S/. 84.70
Bonificación Unificada de Construcción	BUC	32.00%	S/. 22.60	S/. 19.94	S/. 17.94	S/. 27.10
Bonificación por Alta Especialización	BAE					8.00%
						S/. 6.78

3.30. Al respecto, los jornales básicos para el peón, oficial y operario, establecidos por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual es aplicable al presente procedimiento de selección, es el siguiente:

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Imagen N° 5: Extracto del Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024

TABLA SALARIOS Y BENEFICIOS SOCIALES PARA EL RÉGIMEN DE CONSTRUCCIÓN CIVIL									
EXPEDIENTE N° 235-2023-MTPE/2.14-NEC DEL 01.06.2023 AL 31.05.2024									
OPERARIO									
Jornal	84.70	*	6	días	508.20			Indemnizac.	vacaciones
D.S.O.	14.12	*	6	días	84.70			Diario	12.71 8.47
BUC 32 %	27.10	*	6	días	162.62			Semanal	76.23 50.82
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					803.52			Gratific.	Fiest. Patri. Fiest. Navid.
Descuento ONP 13%					98.22			Diario	16.13 22.59
Descuento CONAF. 2%					11.86			Mensual	484.00 677.60
Pago Neto Semanal					693.45			Total	3388.00 3388.00
Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador									
OFICIAL									
Jornal	66.45	*	6	días	398.70			Indemnizac.	vacaciones
D.S.O.	11.08	*	6	días	66.45			Diario	9.97 6.65
BUC 30 %	19.94	*	6	días	119.61			Semanal	59.81 39.87
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					632.76			Gratific.	Fiest. Patri. Fiest. Navid.
Descuento ONP 13%					76.02			Diario	12.66 17.72
Descuento CONAF. 2%					9.30			Mensual	379.71 531.60
Pago Neto Semanal					547.44			Total	2658.00 2658.00
Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador									
PEÓN									
Jornal	59.80	*	6	días	358.80			Indemnizac.	vacaciones
D.S.O.	9.97	*	6	días	59.80			Diario	8.97 5.98
BUC 30 %	17.94	*	6	días	107.64			Semanal	53.82 35.88
Bonif. Por Movilidad	8.00	*	6	días	48.00				
Total Salarios					574.24			Gratific.	Fiest. Patri. Fiest. Navid.
Descuento ONP 13%					68.41			Diario	11.39 15.95
Descuento CONAF. 2%					8.37			Mensual	341.71 478.40
Pago Neto Semanal					497.46			Total	2392.00 2392.00
Ley N° 30334, las gratificaciones están exoneradas de descuento El 9% correspondiente a EsSalud se paga al trabajador									

3.31. De lo expuesto, se aprecia que la Entidad ha consignado el jornal básico para el operario, oficial y peón los costos de S/ 70.61, S/ 66.45 y S/ 59.80, respectivamente. No obstante, el costo para el operario no se condice con el establecido por el Acta Final de Negociación Colectiva entre CAPECO y la FTCCP vigente del 01.06.2023 al 31.05.2024, la cual, es aplicable al presente procedimiento de selección

Que, en virtud a ello se ha evaluado el **Anexo N° 6:**

Según el numeral 1.11 de los Términos de referencia de las bases integradas que comprende el presupuesto de la construcción del proyecto el cual de acuerdo a los costos unitarios de obra que se publicaron en el SEACE (expediente técnico), se obtuvieron a través de un estudio de mercado de los insumos, el cual fue realizado por el proyectista (03 COTIZACIONES de MATERIALES, EQUIPOS Y SUBCONTRATOS) los cuales son precios referenciales, más no la mano de obra, ya que esta no se ha cotizado y mucho menos es referencial dado que estos costos son estipulados y dados a través de un convenio suscrito por la federación de Trabajadores en Construcción Civil del Perú (FTCCP) y la Cámara Peruana de la Construcción (CAPECO), de la cual se obtiene la tabla salarial de periodo vigente a JUNIO 2023 A MAYO 2024, respectivamente.

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE FERREÑAFA
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 014-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA

ITEM	PARTIDA	UNIDAD	METRADO	Costo al PU	21/10/2024 SUB TOTAL
01	PUENTE DE CONCRETO ARMADO				516,201.08
01.01	OBRAS PRELIMINARES				36,399.32
01.01.01	CARTEL DE IDENTIFICACION DE LA OBRA DE 4.80 X 3.60 M	und	1.00	1,926.639	1,926.64
01.01.02	MOVILIZACION Y DESMOVILIZACION DE EQUIPOS	glb	1.00	839.754	839.75
01.01.02	TOPOGRAFIA Y GEOREFERENCIACION	m2	1,277.08	7.803	9,965.06
01.01.04	MANTENIMIENTO DE TRANSITO TEMPORAL Y SEGURIDAD VIAL	glb	1.00	5,723.250	5,723.25
01.01.05	CAMPAMENTO	glb	1.00	9,302.481	9,302.48
01.01.06	DESBROCE Y LIMPIEZA DE TERRENO	m2	985.00	0.927	913.10

FUENTE: ANEXO N° 06 DE SU OFERTA ECONOMICA

Es del caso que el Postor ha variado los precios de la mano de obra lo cual queda evidenciado en la partida: **01.01.06 DESBROCE Y LIMPIEZA DE TERRENO**; POR LA QUE OFERTA S/ 0.927; cuando debió mantener el precio del expediente técnico S/ 1.03 respectivamente, ya que estas sólo cuentan exclusivamente con los insumos mano de obra y herramientas manuales por lo tanto los precios ofertas deberían ser los mismos del expediente técnico.

3) CONSORCIO SICAN

Que, en virtud del art.60 del RLC se remitió la CARTA N° 003-2024-AS N° 014-2024-MPF/CS, de fecha 21/11/2024, para subsanar la legalización del ANEXO N° 5: PROMESA DE CONSORCIO, el cual no subsanó el documento, en el plazo previsto, en tal sentido el comité de selección, en amparo al art. 46 del RLC, acuerda por unanimidad el tener por **NO ADMITIDA LA PROPUESTA.**

SEXTO: El comité de selección procederá a evaluar las ofertas que fueron admitidas de conformidad con los numerales **74.1** y **74.2** del **art. 74 Evaluación de las ofertas del RLCE** y según los factores de evaluación establecidos en las bases (**Precio**)

74.1. La evaluación de ofertas consiste en la aplicación de los factores de evaluación a las ofertas que cumplen con lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73, con el objeto de determinar la oferta con el mejor puntaje y el orden de prelación de las ofertas.}

74.2. Para determinar la oferta con el mejor puntaje, se toma en cuenta lo siguiente:

a) Cuando la evaluación del precio sea el único factor, se le otorga el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y se otorga a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente fórmula:

$$P_i = \frac{O_m \times PMP}{O_i}$$

Donde:

I = Oferta.

Pi = Puntaje de la oferta a evaluar.

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

O_i = Precio i.

O_m = Precio de la oferta más baja.

PMP = Puntaje máximo del precio.

N°	POSTOR	FACTOR PRECIO	PUNTAJE MAXIMO DEL PRECIO (100 Pts.)	ORDEN DE PRELACION
1	CONSORCIO FALA 1700	S/ 893,523.66	90	2°
2	CONSORCIO EJECUTOR PUENTE FALA I	S/ 804,171.30	100	1°

SEPTIMO: Luego de culminada la evaluación, el comité de selección procede a calificar a los postores que obtuvieron el primer, segundo lugar, según el orden de prelación, verificando que cumplan con los requisitos de calificación detallados en el numeral 3.2 del Capítulo III de la sección específica de las bases. La oferta del postor que no cumpla con los requisitos de calificación es descalificada.

REQUISITOS DE CALIFICACION			
ITEM	POSTOR	EXP. ESPECIALIDAD (01 VEZ EL VR) S/ 893,523.66	ESTADO
1	CONSORCIO FALA 1700	S/ 1,337,105.69	CALIFICADO
2	CONSORCIO EJECUTOR PUENTE FALA I	S/ 0,00	DESCALIFICADO (*)

CONSORCIO EJECUTOR PUENTE FALA I:

✚ **CONTRATO N° 048-2023- MDH-GM – MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARMACA**

Que, de acuerdo con la revisión del documento, el **ACTA DE RECEPCIÓN DE OBRA**, no cumple con la acreditación del literal C) Experiencia del postor en la especialidad, por lo siguiente:

Acreditación:

La experiencia del postor se acreditará con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepción de obra; (ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidación; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestación o cualquier otra documentación¹ de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, así como el monto total que implicó su ejecución; correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.

¹ De acuerdo con la Opinión N° 185-2017/DTN "cualquier otra documentación", se entiende como tal a todo documento emitido por la Entidad contratante con ocasión de la ejecución de la obra que cumpla con demostrar de manera indubitable aquello que se acredita, por ejemplo, mediante las resoluciones de liquidación de obra, las actas de recepción de conformidad, entre otros.

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Por lo tanto, que en su anexo N° 10 de la experiencia nos acredita la suma de S/. S/ 3,896,892.50, que es el 50% de la experiencia del consorciado respecto al **ACTA DE RECEPCIÓN DE OBRA**, nos acredita S/ 7,786,118.87 (inc. IGV), el cual es el total de la obra, incluido el adicional de obra aprobado con RESOLUCION DE GERENCIA MUNUCIPAL N° 107-2024-MDH-GM, el cual dicha experiencia es inexacta, en cuanto no adjunta la **mencionada resolución y/o contrato y/o adenda de la aprobación de dicho adicional**, concluyendo que la experiencia no se tomará en cuenta para acreditar de acuerdo a los Requisitos de calificación.

Adicionalmente, de acuerdo al literal 9. Del **Acuerdo de Sala Plena N° 002-2023/TCE**, señala que:

Bajo la misma concepción, cuando el documento que se adjunta al contrato contiene información de adicionales, deductivos u otros que permitan identificar el origen de las modificaciones al monto contractual original, el órgano evaluador de la oferta debe verificar que la información se congruente, quedando facultado a desestimar la experiencia cuando se evidencien datos que no permiten verificar con claridad el monto que implico la ejecución de la obra.

CONSORCIO EJECUTOR PUENTE FALA I

**CONSORCIO
EJECUTOR**
PUENTE FALA I

ANEXO N° 10

EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 014-2024-MPF/CS-PRIMERA CONVOCATORIA
Presente, -

Mediante el presente, el suscrito detalla lo siguiente como EXPERIENCIA EN OBRAS SIMILARES:

N°	CLIENTE	OBJETO DEL CONTRATO	N° CONTRATO	FECHA DEL CONTRATO	FECHA DE RECEPCIÓN DE LA OBRA	EXPERIENCIA PROVENIENTE DE:	MONEDA	IMPORTE	TIPO DE CAMBIO VENTA	MONTO FACTURADO ACUMULADO
1	MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARMACA	"RECONSTRUCCIÓN DEL PUENTE OVERAL. DISTRITO DE HUARMACA. PROVINCIA DE HUANCABAMBA-REGION PIURA" CUI N° 2554130.	N°048-2023-MDH-GM	18/05/2023	10/07/2024	CONSORCIO CAUTIVO DE AYABACA	SOLES	S/. 7,793,785.00 50% S/. 3,896,892.50		S/. 3,896,892.50
TOTAL										S/. 3,896,892.50

Ferreñafe, 20 de noviembre del 2024

CONSORCIO EJECUTOR
PUENTE FALA I
DANY FRANKLIN DE LA CRUZ BARRIOS
DNI N° 48199146
REPRESENTANTE COMUN

DANY FRANKLIN DE LA CRUZ BARRIOS
DNI N° 48199146
REPRESENTANTE COMUN
CONSORCIO EJECUTOR PUENTE FALA I

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

90



**MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE HUARMACA
HUARMACA - HUANCABAMBA - PIURA
GERENCIA DE INFRAESTRUCTURA
SUB GERENCIA DE OBRAS**



ACTA DE RECEPCIÓN DE OBRA

OBRA: "RECONSTRUCCIÓN DEL PUENTE OVERAL, DISTRITO DE HUARMACA - PROVINCIA DE HUANCABAMBA - REGIÓN PIURA" CUI N° 2554130.

UBIGACIÓN	LOCALIDAD : EL OVERAL DISTRITO : HUARMACA PROVINCIA : HUANCABAMBA DEPARTAM. : PIURA
PROCESO DE SELECCIÓN	PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA ESPECIAL N° 08-2022-MD-C5-2 SEGUNDA CONVOCATORIA
SISTEMA DE CONTRATACIÓN	A PRECIOS UNITARIOS
VALOR REFERENCIAL CIGV	S/7,763,785.00 (inc. IGV) - (a mayo 2023)
CONTRATO	CONTRATO N° 34-2022-MD-CM
FECHA DE SUSCRIP. DE CONTRATO	26 de mayo del 2023
EMPRESA CONTRATISTA	CONSORCIO CAUTIVO DE AYABACA
REPRESENTANTE COMÚN	Victor Raúl Sandoval Coronado / DNI 16653681
MONTO CONTRATADO	S/7,760,118.87 (inc. IGV)
RESIDENTE DE OBRA	Ing. Manuel Hugo Pulcan Caneño / CIP 40609
DE LOS PLAZOS DE LA OBRA	
PLAZO DE EJECUCIÓN	255 días calendario
FECHA DE ENTREGA DE TERRENO	03 de Julio del 2023
FECHA DE INICIO DE OBRA	04 de Julio del 2023
FECHA DE SUSPENSIÓN DE PLAZO N° 01	19 de Agosto del 2023
TERMINO DE SUSPENSIÓN N° 01	06 de septiembre del 2023
REINICIO DE PLAZO DE EJECUCIÓN N° 01	07 de Septiembre del 2023
DÍAS DE SUSPENSIÓN	19 días calendario
TÉRMINO PLAZO DE LA OBRA INICIAL	13 de Abril del 2024
FECHA DE SUSPENSIÓN DE PLAZO N° 02	02 de Mayo del 2024
REINICIO DE PLAZO DE EJECUCIÓN N° 02	02 de Abril del 2024
DÍAS DE SUSPENSIÓN	31 días calendario
NUEVA FECHA DE TÉRMINO DE PLAZO	12 de Junio del 2024
MODIFICACIONES AL CONTRATO DE OBRA	
RESUELVE DECLARAR PROCEDENTE EL ADICIONAL DE OBRA N° 01.	RESOLUCIÓN DE GERENCIA MUNICIPAL N° 107-2024-MD-CM
SUPERVISIÓN DE LA OBRA	
PROCESO DE SELECCIÓN SUPERVISIÓN	PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN PÚBLICA ESPECIAL N° 07-2022-MD-C5-2 SEGUNDA CONVOCATORIA
SISTEMA DE CONTRATACIÓN	ESQUEMA MIXTO (TARIFAS - SUMA ALZADA)
CONTRATO DE SUPERVISIÓN	CONTRATO N° 046-2023-MD-CM
FECHA DE SUSCRIP. DE CONTRATO	19 de Junio del 2023
CONSULTOR DE LA SUPERVISIÓN	Walter Escobar Saldaña / DNI 27373505
MONTO CONTRATADO	S/311,740.83 (inc. IGV)
INICIO DEL SERVICIO DE SUPERVISIÓN	04 de Julio del 2023
TERMINO DEL SERV. DE SUPERVISIÓN INICIAL	13 de Abril del 2024
NUEVA FECHA DE TÉRMINO DEL PLAZO	02 de Mayo del 2024
TERMINO DEL SERVICIO DE SUPERVISIÓN	01 de Junio del 2024
PLAZO DE EJECUCIÓN	315 días calendario
JEFE DE SUPERVISIÓN	Ing. Jonny Chagoñan Santisteban / CIP 70059
ASISTENTE DE SUPERVISIÓN	Ing. Ailin José Gil Alarcón / CIP 76060

Dirección: Centro Cívico de, Gra 591 - Huarmaca
Raz: 26122619241
Correo: administracion@huarmaca.gob.pe

90

Que, ello se motiva a través del Artículo 50. Infracciones y sanciones administrativas – D.S. N° 082-2019-EF, este trasgredido la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD y el mencionado artículo.

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

- i) **Presentar información inexacta a las Entidades, al Tribunal de Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP), al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE) y a la Central de Compras Públicas Perú Compras.** En el caso de las Entidades siempre que esté relacionada con el cumplimiento de un requerimiento, factor de evaluación o requisitos que le represente una ventaja o beneficio en el procedimiento de selección o en la ejecución contractual.

Tratándose de información presentada al Tribunal de Contrataciones del Estado, al Registro Nacional de Proveedores (RNP) o al Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado (OSCE), el beneficio o ventaja debe estar relacionada con el procedimiento que se sigue ante estas instancias (.)

Visto ello, el mencionado contrato no se tomará en cuenta para acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del procedimiento de selección.

En conclusión, los mencionados contratos no serán tomados en cuenta por el comité de selección, en virtud que no cumplen con los **Requisitos de Calificación**, no cumpliendo con una vez (1.0) el valor referencial, siendo el monto de S/ 893,523.66 (Ochocientos noventa y tres mil Quinientos veintitrés y 66/100 soles), para acreditar la experiencia del postor en la especialidad solicitada en las bases integradas del procedimiento, contando con un monto de S/ 0.00, determinándose su DESCALIFICACIÓN, respectivamente.

OCTAVO: DE LA EVALUACION

De acuerdo con el numeral 74.2 del art. 74 del D.S. N° 344-208-EF:

N°	POSTOR	FACTOR PRECIO	PUNTAJE MAXIMO DEL PRECIO (100 Pts.)	SOLICITUD DE BONIFICACIÓN DEL CINCO POR CIENTO (5%) POR TENER LA CONDICIÓN DE MICRO Y PEQUEÑA EMPRESA	SOLICITO BONIFICACION DEL DIEZ POR CIENTO (10%) POR OBRAS EJECUTADAS FUERA DE LA PROVINCIA DE LIMA Y CALLAO	PUNTAJE TOTAL	ORDEN DE PRELACION
1	CONSORCIO FALA 1700	S/ 893,523.66	90	4	9	103	1°

NOVENO: OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

Luego de haberse revisado la EVALUACIÓN TÉCNICA de los **REQUISITOS DE CALIFICACION** al postor, el comité de selección determina que el postor ha cumplido con los requisitos que exige las bases integradas de la **ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N°**

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

014-2024-MPF/CS – PRIMERA CONVOCATORIA, para la contratación de la ejecución de la obra: **"RENOVACION DE PUENTE EN LA CARRETERA LA-693 (L=15.00 ML) DREN 1700 CARRETERA FERREÑAFE – CASERIO FALA I, DISTRITO DE FERREÑAFE, PROVINCIA DE FERREÑAFE, DEPARTAMENTO DE LAMBAYEQUE"** CUI N° 2641262, en virtud de los resultados a:

POSTOR	PUNTAJE TOTAL	ORDEN DE PRELACION
CONSORCIO FALA 1700 (integrado por las empresas: CONSTRUCTORA SAN JUAN 2020 E.I.R.L. (participación del 50%) y CONSULTOR Y EJECUTOR DE PROYECTOS DE INVERSION PEREZ T. S.A.C. (participación del 50%), por el monto de S/ / 893,523.66 SOLES.	103	1°

Que, en aplicación de la **LEY N° 32077: LEY QUE ESTABLECE UN MEDIO ALTERNATIVO DE GARANTÍAS DE CUMPLIMIENTO EN LOS PROCESOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA DE LAS MYPE**

Artículo 3. Retención del monto como medio alternativo para garantizar los contratos

3.1 Se autoriza a las entidades públicas para que, en los documentos de los procedimientos de selección que se convoquen bajo los regímenes de contratación del Sistema Nacional de Abastecimiento, establezcan que el postor adjudicatario calificado como MYPE según la legislación vigente tenga la facultad de optar por la retención del monto total de la garantía correspondiente como medio alternativo a la obligación de presentar las garantías de fiel cumplimiento y de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias.

3.2 Dicha autorización se extiende a los procedimientos de selección iniciados previamente a la entrada en vigor de la presente norma, siempre que se cumpla con lo siguiente:

- Para aquellos que no cuenten con buena pro, la entidad puede otorgar esta facultad, comunicando su decisión en el acta de otorgamiento de la buena pro.
- b) Para aquellos que cuenten con buena pro y previo a su consentimiento, la entidad puede otorgar esta facultad, comunicando su decisión a los postores a través del correo electrónico proporcionado durante el procedimiento de selección, como máximo hasta el día siguiente del consentimiento de la buena pro.

3.3 Lo dispuesto en los párrafos 3.1 y 3.2 es aplicable a los contratos de ejecución periódica de suministro de bienes, servicios, consultorías y de ejecución de obras, siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

- El plazo de la prestación sea igual o mayor a sesenta días calendario; y,
- Se considere, según corresponda, al menos dos pagos a favor del contratista dos valorizaciones periódicas en función del avance de la obra.

3.4 La retención indicada en el párrafo 3.1 se efectúa durante la ejecución total del contrato y se realiza, de forma prorrateada en cada pago, con cargo a ser devuelta al finalizar dicho contrato.

Que, en aplicación de la **LEY N° 32103: LEY APRUEBA CRÉDITOS SUPLEMENTARIOS PARA EL FINANCIAMIENTO DE MAYORES GASTOS ASOCIADOS A LA REACTIVACIÓN ECONÓMICA Y DICTA OTRAS MEDIDAS**

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

Artículo 33. Fondo de garantía como medio alternativo para garantizar los contratos

33.1. Autorizar a las entidades para que, en el Año Fiscal 2024, en los documentos de los procedimientos de selección que se convoquen bajo los regímenes de contratación del Sistema Nacional de Abastecimiento, establezcan que el postor adjudicado tiene la facultad de optar, como medio alternativo a la obligación de presentar las garantías de fiel cumplimiento y de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias, de corresponder, por la retención del monto total de la garantía correspondiente.

33.2. Dicha autorización se extiende a los procedimientos de selección iniciados previamente a la entrada en vigencia de la presente norma, siempre que se cumpla lo siguiente:

- (i) Para aquellos que no cuenten con buena pro, la entidad puede otorgar esta facultad, comunicando su decisión en el acta de otorgamiento de la buena pro.
- (ii) Para aquellos que cuenten con buena pro y previo a su consentimiento, la entidad puede otorgar esta facultad, comunicando su decisión al postor ganador a través del correo electrónico proporcionado durante el procedimiento de selección, como máximo hasta el día siguiente del consentimiento de la buena pro.

33.3. Lo dispuesto en los numerales precedentes es aplicable a los contratos de servicios, de consultorías, de ejecución periódica de suministro de bienes y de ejecución de obras, siempre que se cumplan las siguientes condiciones:

- (i) El plazo de la prestación sea igual o mayor a sesenta (60) días calendario; y,
- (ii) Se considere, según corresponda, al menos dos (2) pagos a favor del contratista o dos (2) valorizaciones periódicas en función del avance.

Que, de acuerdo con la presente normativa, se deja constancia que la aplicación **LEY N° 32077** y **LEY N° 32103**, con la finalidad de que la entidad de ser el caso aplique la presente Ley para el perfeccionamiento del contrato, previa solicitud del contratista de acogerse a la retención o caso contrario la presentación de carta fianza de fiel cumplimiento, como corresponde.

No habiendo otro asunto que tratar el comité de selección dio por terminado el acto de presentación de ofertas, admisión, evaluación, calificación y otorgamiento de la buena pro, pasando a dar lectura a la presente acta y firmando los presentes en señal de conformidad siendo las 16:30 horas del día 02 de diciembre del 2024.



ING. CESAR Y. GONZALEZ BERNAL
DNI: 40457631



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL
DE FERREÑAFE

COMITE DE SELECCIÓN

"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho"

ING. JUAN DANIEL BURGA RAMIREZ
DNI: 46664866

ING. JHONAR DREINER TOLENTINO
SALINAS
DNI: 44258474